buit vires, ut in hostem currere, * ut videntem fontem aquae vix sitientem ceruicium segnem iudicarent: miro videlicet modo, cum in nostro exercitu non ultra quinque millia equitum, & centum quinquaginta millia peditum fuissent, & in exercitu hostium centum millia equitum, & quadringenta millia peditum esse potuissent. Tunc mirabilis in seruis suis Dominus apparuit, cum antequam confli-geremus, pro solo aspectu nostro hanc multitudinem in fugam vertit, & omnia eorum arma diripuit, ut si deinceps velent repugnare, non cito haberent arma. Spo-lia inaudita, thesaurum Regis Babylonis obtinuimus: ceciderunt ibi Maurorum ultra centum millia gladio. Timor autem eorum tantus erat, ut in porta ciuitatis ad duo millia suffocati sint. De his vero qui in mari interierunt, non est numerus, spineta etiam ex ipsis occiderunt: pugnabat certe pro nobis Deus. Pridie, quam bellum fieret, multa millia camelorum, & bouum, & ovium cepit exercitus. Principum iustu populus haec diuisit. Ad pugnam progredientes multae turmae horum animalium comitabantur miraculose, & stabant cum stantibus, & curbebant cum currentibus. Nubes ab aestu solis defende-runt nos, & refrigerabant.

XIII. Celebrata itaque victoria, reuersus est exercitus Hierusalem, relicto ibi Godofredo Duce. Comes S. Egidii, & Robertus Comes Northmanniae, & Robertus Comes Flandriae Laodiciam reuersi sunt: ibi classem Pisanorum, & Ba-mundi inuenerunt. Cumque Archiepiscopus Pisanus Bozmundam, & dominos nostros concordare fecisset; regredi Hierusalem pro Deo & fratribus suis Regimundus disposuit. Ad hanc igitur tam admirabilem fratrum nostrorum fortitudinis deuotionem, ad tam gloriosam omnipotentis Dei retributionem, ad tam exoptabilem omnium peccatorum nostrorum per Dei gratiam remissionem, & Catholicae Christi Ecclesiae & ipsius Latinae, invitamus vos ad exultationem, & omnes Episcopos, & bonae vitae clericos & monachos, & omnes laicos, ut ille vos ad dexteram Dei confidere faciat, qui vivit & regnat per secula. Rogamus & obsecramus vos per Dominum IESUM, qui nobiscum semper fuit, & collaboravit, & ex omnibus tribulationibus nos eripuit, ut fratrum satis memores vestrorum, qui ad vos reuertuntur, bene faci-endo eis, & solvendo debita eorum, ut vobis Deus benefaciat, & vos absoluat ab omnibus peccatis & in omnibus quae vel nos vel illi apud Dominum meruimus, partem vobis concedat. Hactenus epistola Hierosolymis militantium, quae in Occidentali orbe ubique vulgata, omnium ferme incen-dit animos Hierosolymam adeundi, & sub-

XIII.

(a) Vail.
l. 10. c.
12. 13. 14.
XIV.

(b) Ivo ep.
33.
Ivois ad
Pascha-
lem Pap.
litterae.

(c) Idem
ep. 53.
XV.

PAGIUS
11.
Wigber-
tus Anti-
papa mo-
ti, ut est
diuersa di-
uersorum
Scriptorum
asserit
vante Con-
cilio Va-
lentino.

subsidio esse fratribus. Sicque nova ex-peditio jam (a) coepta est procurari in Gallia, & in Italia classis Ianuensium praeparatur ad opus.

Ubi innotuit trans Alpes, Paschalem Papam Urbano defuncto subrogatum esse, inter alios Ivo Carnotensis Episcopus ad eum litteras dedit de bene dis-ponenda Ecclesia Gallicana; quae sic se habent (b):

Paschali summo Pontifici Ivo humilis Ecclesiae Carnotensis minister debitam obedientiam cum fidei orationum obse-quo.

Paternitatem vestram Apostolici cul-minis gradum ascendisse, & in locum beatae memoriae Papae Urbani successisse, nostra parvitas gratulatur, & summae praesentia gratias inde referens: scribere decreuimus Sanctitati vestrae, ut a-licui Transalpino legationem Sedis Apo-stolicae iniungatis, qui & vicinius surre-putia mala cognoscat, & ea vel per se, vel per relationem ad Sedem Apostolicam maturius curare praeualeat. Cui sollicitu-dini nullum magis cognovimus idoneum, quam dominum Lugdunensem Archiepisco-pum, qui & in eodem officio iam diu mi-nistravit, & ut experimento cognovimus iam Romana Ecclesia, quam transalpinis Ecclesiis venerabiliter profuit. Post haec pluribus se excusat, cur praesens ipsam sanctam Apostolicam Sedem non viderit, nempe ob pericula, indigentiam, & debilem corporis valetudinem. Certe quidem quae ad pericula spectant, ita ab ho-stibus vias obseffas hoc tempore, Dom-nizo scribit de Henrico Imperatore per-duelle Romanae Ecclesiae:

si urget nos, ut dolorem cordis nostri, quo pro morte & morbis ovium Christi cruciamur, Paternitati vestrae revelemus. Interest enim capitis, membrorum imbecillitatibus providere, & pro valetudi-num quantitate vel qualitate congrua re-media procurare. Cum enim a latere ve-stro mittitis ad nos Cardinales vestros, tamquam filios uterinos, quia in trans-itu apud nos non tantum possunt curan-da curare, sed nec curanda prospicere: inde est, quod multi Praepositorum facta gladio linguae ferire cupientes, dicunt, Sedem Apostolicam non subditorum qua-erere sanitatem, sed suam aut lateralium suorum quaerere commoditatem. Unde e-go, & quidam correptionales nostri hoc murmur non equanimiter accipientes, ut-pote Romanae Ecclesiae filii unanimes: scri-bere decreuimus Sanctitati vestrae, ut a-licui Transalpino legationem Sedis Apo-stolicae iniungatis, qui & vicinius surre-putia mala cognoscat, & ea vel per se, vel per relationem ad Sedem Apostolicam maturius curare praeualeat. Cui sollicitu-dini nullum magis cognovimus idoneum, quam dominum Lugdunensem Archiepisco-pum, qui & in eodem officio iam diu mi-nistravit, & ut experimento cognovimus iam Romana Ecclesia, quam transalpinis Ecclesiis venerabiliter profuit. Post haec pluribus se excusat, cur praesens ipsam sanctam Apostolicam Sedem non viderit, nempe ob pericula, indigentiam, & debilem corporis valetudinem. Certe quidem quae ad pericula spectant, ita ab ho-stibus vias obseffas hoc tempore, Dom-nizo scribit de Henrico Imperatore per-duelle Romanae Ecclesiae:

Atque viam Domini Petri faciebat hic hostis Custodire, viros spoliare iubens peregrinos.

Atque viam Domini Petri faciebat hic hostis Custodire, viros spoliare iubens peregrinos.

Paschalis vero ita ut vidisti, super so-lum Apostolicum exaltatus, super uni-versalem Ecclesiam figens obtutus, cum undique illatas per schismaticos clades in-felici spectaculo contemplantur; ad cu-randas illas quas intulisset, atque in dies magis inferret pestilens Antipapa, mo-nitu suorum firmat animum. Quoniam i-fli ingerent, addentes currenti calca-ria, ita in vita ipsius refert eisdem tem-po-

De lega-tione mit-tenda in Gallias a Paschale Pap.

XVI.
Gauberti
Antipapae
interitus.

A num. XVI. ad XIX. Exonius de Gui-berti seu Wiberti Antipapae Clementis III. nomine appellati, morte locutus ait, eam diem clausisse extremum hoc anno, sive sequens-papa mo-ti, ut est di-versa di- versorum Scriptorum asserit vante Con-cilio Va- lentino.

post testimonium Hugonis Flaviniacensis Ab-batis in dubium revocari non potest. Is in Chro-nico Virdunensi de Synodo Valentina, in eius causa habita verba faciens ait: Anno Incarnat. Dom. MC. advenerunt missi ad Gallias Legati Sanctae Romanae Ecclesiae, Joannes & Benedictus, a quibus Concilium primo apud Eduam designa-tum, apud urbem Valentianam institutum est II. Kal. Octobris, ad quod convenerunt Archie-piscopi, Episcopi, & Abbates numero XXIV. con- cur-

CHRISTI
1100.PASCHALIS II. PAP.
I.HENRICI III. IMP. 17.
ALEXII COMN. IMP. 20.

poris scriptor Anonymus: Turpe tibi merito videri debere dicebant, hæresiarbam Guibertum, ab Ecclesia toties in capite damnatum, a gloriosæ memoriæ domino Gregorio, Urbano magnanimo, & Victore religioso prædecessoribus tuis miræ virtutis Pontificibus diu acriterque divexit in Urbe, suburbiiisque: in eum etiam aliquid perniciosum machinari; atque patri eum non posse, omnes clamabant. Et Patres: Si pecuniæ, inquit, defunt: auro, argentoque subveniemus. Dum hujus dispositionis acriter ageretur negotium, Legati Rogerii Comitis in Urbem ventum, Curiam intrant, ex more ex parte Comitis officiosissime Papam salutant, & resalutant; atque inclinati ad pedes ejus posuerunt auri uncias mille. Id tam devote susceptum est, quam opportune mandatum. His auxiliis ad expugnandum prædictum hæresiarbam desuper collatis, audaciam adeptus dominus Pontifex: operari, inquit, jam Dei gratia magis, quam consilium tempus est. Hæc de studio Paschalis ad expellendum fugandumque longe longius a Romana Ecclesia Antipapam. Fervens studio cætus Orthodoxorum sic feram illam bestiam assiduo venari est infectatus, ut de loco ad locum fugere cogeretur, donec infelix cum fuga diem clausit extremum hoc anno, sive sequenti, ut est diversa diversorum Scriptorum assertio. Hujus namque temporis Germani scriptores, Dodechinus, Sigebertus, & Urspergensis hoc anno eum defunctum affirmant; Itali vero anno sequenti ponunt, ut Donnizo, atque Petrus diaconus in Chronico Cassinate,

PAGIUS

currentibus Legatis domni Lugdunensi Archiepiscopi (scilicet Hugonis ex Dieni Antistite creati Lugdunensis) quia ipse infirmabatur, quamquam Episcopi diocesanos ejus, Lingonensis & Cabilonensis (Matiscensis enim in redeundo a Roma captus a Wiverto in custodia detinebatur) non interfuerint, prohiberi, ut dicebatur, ab eodem Lugdunensi. Eduensis autem interfuit, quia accusabatur a Canonicis suis de simonia & aliis quibusdam, pro cuius defensione maxime illo convenerant Lugdunenses. Ibi ego in primo aditu Concilii purgationem illatorum offerens, accusatoribus tacentibus & deficientibus, iudicio Concilii ad primam Abbatis Divionensis vocem de Abbacia investitus, astantibus Canonicis Eduensibus & laudantibus, cappa & baculo donatus in circo residere iussus, post soluto Concilio ad propria sum remissus literis Apostolicis munitus, quas postea recitat.

VII.
Ea mors
hoc anno
removeri
non potest.

Paulo post subdit Hugo: In spatio temporis, quo Valentiniense celebratum est Concilium, obiit Wivertus, vicelesimo anno, ex quo Sedem invasit Apostolicam, eum habere in captione Matiscensem Episcopum, & alios quamplures Clericis Ordinis, quos omnes pro absolutione sua in egressu suo per se absolvit, monens Episcopum, ut Romam remeans apud Papam pro sua laboraret ereptione. Quare Otto Friūgenis, Sigebertus, Dodechinus Abbas, & Urspergensis Abbas hanc mortem cum hoc anno accurrate al-

lidemque ipsi hujus quoque temporis auctores, & quidem integræ fidei. Donnizo enim in vita Mathildis hæc habet de tempore obitus Guiberti Antipapæ nefandissimi:

Hic per viginti tres annos denique Christi Ecclesiam nisu toto turbarat iniquus. Post annos binos Urbanus erat quod ab isto sæculo portatus, cælique choro sociatus: Iste dolore gravi tactus Guibertus inanis Mortuus est, secum portans anathema per ævum. Propterea cæli populus, pariterque fidelis, Exultentque boni, periit quia perditionis Filius. Ut surgat similis non det Deus unquam.

Ista Donnizo hic posuit uti dignum perditissimo homine Epiraphium. Sed quomodo ad postremum sepulcro quoque caruit, projectis ossibus ejus in aquas inferius suo loco disturi sumus.

Porro quod spectat ad numerum vigintitrium annorum, quem ponit, non referendus est iste ad tempus integrum quo sedit pseudopapa, quod contrigisse vidimus anno Redemptoris millesimo octogesimo; sed ex quo idem pessimus omnium hominum factio schismate, a Gregorio Papa descivit. Sic igitur exitiale monstrum, fax, luctusque Fidelium, cujus

ligarunt. Vir utique, inquit Urspergensis, satius ingenio, facundia, nobilitate, personaque reverentia clarus, nec Roma tunc, nec Ravenna bene usus; & qui super unum Papam viventem (sc. Gregorium VII.) quamvis coactus, ut aiunt, ipse tres sibi met alternatim succedentes supervixit (sc. Gregorium VII. Victorem III. & Urbanum II.) extorris utraque sede Roma & Ravenna, malens ut ab ipsis ore didicimus, Apostolici nomen nunquam suscepisse; quod ab Auctore hoc tempore vivente accepit Urspergensis Abbas, qui ejus verba describit, & in ejus persona loquitur. Qui loquendi modus a variis aliis Scripturibus etiam usurpatus plures Criticos in errorem induxit; existimant enim, qui eum adhibent, eo tempore floruisse, quo se visa narrare dicunt; non animadvertentes, eos testium oculatorum verba proferre, non vero sua, licet eosdem non citent, quia tunc is invaluerat usus. Neque Urspergensis, quæ de Wiverto refert, ab ipso ore didicisse potuit, cum Chronicon suum usque ad annum MCCXXVIII. perduxerit.

Wiverto de medio sublato duo statim deliguntur Papa, alter post alterum. Et unus quidem eodem, alter vero post CV. electionis suæ diem a fidelibus captus; qui Albertus vocabatur, apud S. Laurentium retrudi, & qui Theodoricus, apud S. Trinitatem in Cava eremiticam vitam addiscere, Patrum iudicio adjudicari

XVII.

PAGIUS

cati sunt, inquit Auctor Vitæ Paschalis II. qui addit eledum fuisse & tertium Maginolfum nomine, sed hanc amissa urbe exulem vitam misere finisse, sique Ecclesiam quiescisse. Quod sibi nomen hi pseudo Pontifices imposuerunt, ab Antiquis notatum non inveniri asserit Papebrocius laudatus; at in genuino Chronico Sigeberti a Miræo publicato ad annum MCV. refertur Excerptam Epistolam direxisse Henrico Imp. a Guarnero Principe Anconitano, qui schismaticis adharebat, in qua Maginolfus Archiepiscopus appellatur & subicitur: Maginolfus & infidias hominum, & onus Apostolici honoris fugiens, in munitissimum locum se contulit. Berto vero caput & Rector Romana militiæ, quasi causa audiendi verbi vita, ad eum accedens cum expeditione Cleri, & populi eum inde extraxit, & ad Vvarnerum Principem Anconam in Tiburtinam urbem adduxit, & sic electus IV. Non. Novembris in sedem Apostolicam promotus, & Silvester quartus appellatus est. Sigebertus vero ibidem ait: Maginolfus invasionis reus non multo post reprobatur a Romanis, & fama nominis ejus evanuit.

V.
Nullus ex
Antiquis
Wiverti
mortem in
annum sequentem
distulit.

Baronius ait eorum opinionem, qui Wiverti mortem in annum sequentem differunt, inniti Petro Diacono, qui lib. 4. Chron. Casinensis cap. 21. scribit: Cum ab electione Paschalis II. Summi Pontificis secundus jam annus esset elapsus ab Incarnatione Domini MXXIX. volveretur, Wivertus hereticus invasor Apostolica Sedis, vita privatus est. Verum vel librarius in anno Incarnationis exarando erravit, vel Petrus Diaconus secundum Paschalis II. annum imperite cum anno MXXIX. copulavit. Mor-

IV.
Et tres
antipape
deinceps
succedereCHRISTI
1100.URBANI II. PAP.
I.HENRICI III. IMP. 17.
ALEXII COMN. IMP. 20.

cujus opus & studium non nisi suadere, vel urgere Christianos adorare bestiam, ab Ecclesia vera recedere, & in latronum speluncam cum schismaticis convenire, periit infelix mœrore consumptus, desperationis dentibus devoratus. Quod enim in Urbani Papæ obitu suam omnem fiduciam collocasset, cum vidisset, eo defuncto, nihilominus res Catholicorum in Paschale successore magis magisque virefcere: exiccatus est ipse dolore, tristitiaque consumptus, & tristem animam diabolo extorquente, decessit tandem, relinquens post se sibi a cunctis Fidelibus maledictionem cum dira execratione atque blasphemis, in eum inferri jurgiter consuetis.

XVIII.

Quod autem nequaquam una cum Antipapæ obitu extinctum est schisma, vivente adhuc qui fovet illud Henrico Imperatore: haud mediocres labores superferre Paschali. Etenim Henrici opera tres post Guibertum sunt subrogati sibi invicem succedentes pseudopontifices, Albertus, Theodoricus, & Maginolfus, arefcensibus suo ipsorum ortu maledictionis palmitibus infelicibus; de quibus dicendum inferius. At vero Paschalis Papa, cujus munus Apostolicum in eo erat, ut evelleret atque plantaret, destrueret pariter & ædificaret, in his erat totus, ut Romanam Ecclesiam in splendorem pristinum restitueret, atque ea quæ di-

repta novisset, eadem e tyrannorum manibus vindicaret; quænam autem ista fuerint, ita idem qui supra auctor vitæ Paschalis narrat: Eodem tempore dominus Papa civitatem Castellanam per suos aggressus, locum natura satis munitum miro Dei auxilio virtuteque obtinuit: parum post obtinuit & Beneventum. His diebus Petrus de Columna Cava oppidum de jure beati Petri invaserat; sed dum aliena contumaciter retinere nititur, turpiter amisit propria. Egressus Urbe dominus Papa Cava recepit, Columna, & Zagarolum oppida juris illius sapienter expugnata, atque potenter sunt capta. Hæc ipse, qui inferius, eundem Petrum Abbatem fuisse Farfensem, eundemque Romanæ Ecclesiæ perduellem, ostendit. Hic primum occurrit mentio nobilissimæ familiæ Columensium; optassem honestioris tituli occasione. Addit auctor, ab eodem Paschale perdomitam Corcorum familiam; insuper Stephanum, atque filium cepisse, qui invadentes monasterium sancti Pauli, illud in munitiorem converterant, illicque recepta sceleratorum manu, haud mediocre facebant Urbi negotium; loco capto, eundem Stephanum iussit Pontifex in exilium duci. Hi primi fuerunt Paschalis Papæ labores, qui eum haud leviter fatigarunt.

His accesserunt exteriora mala, quæ ipsium

XIX.

tus quidem Wivertus anno II. Paschalis Papæ, sed is annus die XIV. mensis Augusti currentis Christi anni, uti inter omnes convenit, inchoatus est, & adhuc in cursu erat sub finem mensis Septembris, ac mense Octobri insequenti, quo alterutro mense Ecclesia peste illa liberata. Afferit etiam Baronius ibidem hos Donnizonis testis cœvi Versus:

Post annos binos Urbanus erat, quod ab isto sæculo portatus, cælique choro sociatus: Iste dolore gravi tactus Guibertus inanis Mortuus est.

At Donnizo more multorum aliorum partem superioris Christi anni & partem præsentis pro biennio usurpat, & duos annos Julianos, utrimque incompletos biennium appellat. Cujus rei tot exempla in hac Critica in medium adduxi, ut similes loquendi formulæ nullum negotium impofterum facefcere debeant.